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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je návrh optimalizace trati Tábor – Bechyně na základě

analýzy stávajícího stavu trati. Je zde zahrnut kompletní popis zjištěných nedostatků a návrh

jejich zlepšení. Práce se zabývá především přepravními stanovišti na trati, kde byla navržena

úprava nástupišť a kolejišť nesplňujících parametry dané normami. Dále práce srovnává

původní a současný napájecí systém. V závěru práce je kladen důraz na zlepšení

geometrických parametrů koleje, aby bylo možné zkrácení jízdních dob, a tím zvýšení

konkurenceschopnosti vůči silniční dopravě.

Klíčová slova

Železniční doprava, optimalizace trati, napájecí systém, úprava nástupišť, trať 202, Táborsko
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Abstract

The subject of this bachelor thesis is the proposal of optimization of the Tábor - Bechyně line

based on the analysis of the current state of the track. This includes a complete description

of the identified deficiencies and a proposal for their improvement. The work deals mainly

with the transit stations on the track, where the platform and tracks modification has been

proposed in such cases, when the normative parametres are not fulfilled.

In addition, the work compares the original and current power system. At the end of the

thesis, insistance is placed on improving the geometric parameters of the track in order to

shorten the journey times and increase the competitiveness to road transport.

Keywords

Railway transport, optimization of railway line, electrification system, modification of

platforms, track no. 202, Táborsko
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Seznam použitých zkratek

ČD – České dráhy, akciová společnost

ČD Cargo - České dráhy Cargo, akciová společnost

ČSAD – Československá státní automobilová doprava, akciová společnost

GPK – Geometrické parametry koleje

GVD – Grafikon vlakové dopravy

ESA – Elektronické stavědlo

IAD – Individuální automobilová doprava

IDS TA – Integrovaný dopravní systém Táborska

JIKA – Jihočeská keramika, akciová společnost

JOP – Jednotné obslužné pracoviště

KJŘ – Knižní jízdní řád

MAS – Moravské akciové strojírny

MHD – Městská hromadná doprava

MK – Místní komunikace

OOSPO – Osoby s omezenou schopností pohybu a orientace

OPD – Operační program Doprava

Os – Osobní vlak

PZZ – Přejezdové zabezpečovací zařízení

R – Rychlíkový vlak

SUDOP – Státní ústav dopravního projektování

SŽDC – Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

TK – Temeno kolejnice

TPC – Technologický počítač

TTZ – Traťová třída zatížení

ÚK – Účelová komunikace
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá optimalizací trati Tábor (mimo) – Bechyně (včetně). Trať se

nachází na území Jihočeského kraje, přezdívá se jí Bechyňka, nebo také Dráha mezi dvěma

mosty, jelikož je vedena po mostech přes Lužnici v Táboře i v Bechyni. Tato trať je známá

především svou bohatou historií, projektantem trati byl František Křižík a stala se první

elektrizovanou na území tehdejšího Rakouska – Uherska. V současné době bohužel dochází

ke zhoršování stavu trati. Právě z těchto důvodů si trať zaslouží pozornost, jelikož je

významná pro dopravní obslužnost oblasti a turistický ruch. Jedná o dráhu regionální, v KJŘ

ji najdeme pod číslem 202.

Cílem práce je provést analýzu stávajícího stavu trati a navrhnout řešení vedoucí

k odstranění nedostatků.
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2 Obecné souvislosti

2.1 Popis a charakteristika území

Trať se nachází na území Jihočeského kraje. Je vedena Táborskou pahorkatinou, ve které

mimo měst Tábor a Bechyně leží např. Milevsko a Písek. Nejvyšším vrcholem Táborské

pahorkatiny je Velký Mehelník (633 m. n. m.) u Písku. Nadmořská výška v regionu se

pohybuje mezi 350 až 720 m. n. m.

S příchodem Slovanů se na daném území nacházely neprostupné lesy, které přetrvávaly

několik dalších staletí. První osady byly založeny kolem řek a potoků. Např. Bechyně, Mladá

Vožice, Chýnov pochází až z období, kdy vládli Přemyslovci. Nejvýznamnějšího postavení

region dosáhl v období husitských válek. Vše začalo příchodem Mistra Jana Husa na Kozí

Hrádek a do Sezimova Ústí, kde hlásal své myšlenky. V roce 1420 bylo založeno Hradiště

hory Tábor. Později byl Tábor prohlášen za královské město.

Řeka Lužnice dříve byla důležitou dopravní tepnou. Její úlohu ale postupem času vystřídaly

kupecké cesty, silnice a železnice. Dnes je oblíbeným cílem vodáků.

Táborsko bylo považováno spíše za zemědělský kraj s málo rozvinutým průmyslem, i přesto

se zde několik významných podniků nachází.

Při stavbě trati byl kladen důraz na to, aby se co nejvíce přizpůsobila terénu. To znamená, že

na trati prakticky nenajdeme vysoké náspy ani zářezy. Trať je tedy většinou vedena na

terénu. Jedinými výraznějšími inženýrskými stavbami na trati jsou mosty překračující údolí

řeky Lužnice. Trať tedy začíná v ŽST Tábor v nadmořské výšce 440 m. n. m. Na kraji města

Tábor překračuje Lužnici za pomoci příhradového železobetonového mostu. Následuje

stoupání přes zastávku Horky do Tábora (485 m. n. m.) do dopravny Slapy (510 m. n. m.).

Poté je trať vedena do zastávky Libějice (510 m. n. m), odkud dále mírně klesá do dopravny

Malšice (500 m. n. m.). Z Malšic následuje stoupání přes Čenkov u Malšic (505 m. n. m.) do

nejvýše položené zastávky na trati, do Třebelic (535 m. n. m). Z Třebelic trať klesá a je

vedena přes dopravnu Sudoměřice u Bechyně (450 m. n. m.) až do Bechyně (415 m. n. m.).

V okolí trati najdeme kromě sídelních celků především pole, louky, lesy. Mezi Všechlapy

a Sudoměřicemi u Bechyně trať prochází po okraji Přírodního parku Černická obora.

Zastávka Bechyňská Smoleč, nacházející se ve zmíněné oblasti, je oblíbena především

houbaři.
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2.2 Socio - ekonomický popis

2.2.1 Okres Tábor

Okres se nachází v severní části jižních Čech. Jeho rozloha činí 1326 km2. Z hlediska počtu

obyvatel přes 102 000 a hustoty zalidnění 77 osob na km2 se okres řadí na druhé místo

v kraji (po Českých Budějovicích). Ve městech žije 70 % obyvatel okresu. Na Táborsku

najdeme několik významných průmyslových podniků, např. táborský Brisk známý výrobou

zapalovacích svíček, Kovosvit MAS Sezimovo Ústí. Zastoupení zde mají i firmy zaměřené na

potravinářský průmysl, stavebnictví, zemědělství. [6]

Okresem prochází několik významných železničních tratí i silničních tahů. Nejvýznamnějším

silničním tahem je dálnice D3 (silnice I/3), která se u Mirošovic u Prahy odklání od dálnice D1

a vede ve směru Tábor, České Budějovice, Linec. Silnice I/3 je postupně přebudovávána na

dálnici D3, přičemž úsek dálnice D3 v okrese Tábor od obce Mezno až do Veselí nad Lužnicí

byl již dokončen. Další významnou silnicí je I/19 Pelhřimov – Milevsko – Plzeň. Prakticky

souběžně s tratí je vedena silnice II/137 (Tábor – Hodětín) v úseku z Tábora do Sudoměřic

u Bechyně a silnice II/135 (Kamenice nad Lipou – Dražíč) v úseku Sudoměřice u Bechyně –

Bechyně.

Uzlovými železničními stanicemi jsou Tábor a Veselí nad Lužnicí, viz obr. 1. Táborem

i Veselím nad Lužnicí prochází trať č. 220 (Benešov u Prahy – České Budějovice), která je

součástí 4. tranzitního železničního koridoru. Z Tábora vychází trať č. 201 do Ražic a trať

č. 224 do Horní Cerekve. Obě tyto tratě byly součástí tzv. transverzální dráhy. Nelze

opomenout trať č. 202 z Tábora do Bechyně, první elektrizovanou v tehdejším Rakousku –

Uhersku, kterou se zabývá tato práce. Z Veselí nad Lužnicí vychází trať č. 225 do Havlíčkova

Brodu a trať č. 226 do Českých Velenic.

Obrázek 1: Mapa železniční sítě [8]
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Nejvýznamnějšími sídly na trati jsou Tábor, Malšice a Bechyně.

Město Tábor

Tábor čítá 34641 obyvatel, a proto se jedná o druhé největší město v kraji. Se Sezimovým


[…]


a odpojovače.

V souvislosti s koncepcí přechodu na střídavou napájecí soustavu 25 kV 50 Hz se nabízí

otázka, zda by to bylo vhodné i pro trať Tábor – Bechyně. Nejprve by bylo nutné zvážit

náklady a přínosy investiční akce tohoto typu. Přechod na střídavou soustavu by vyžadoval

pravděpodobně stavbu nové spínací stanice nejspíše v Táboře. Trakční měnírna Malšice by

tedy byla zrušena.

Poslední možností je trakce nezávislá. S postupným zhoršováním stavu trakčního vedení

a turnusovým nasazením vozidel dieselové trakce by dopravci v podstatě nepocítili změnu.

Nicméně na trati tohoto typu má elektrická trakce opodstatnění a s tímto záměrem byla

Františkem Křižíkem projektována, aby se ukázalo, jaké sklony je schopna elektrická trakce

překonat.

8.5 Výpočet nových cestovních dob

Pro nově navržené parametry směrových oblouků, tedy pro varianty V100 a V130 byla

vypočítána teoretická jízdní doba. K tomu byl využit program Dynamika. Při výpočtu bylo

uvažováno s lokomotivou řady 113 a dvěma přípojnými vozy Btx. Doba obsloužení každého
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přepravního stanoviště byla zvolena 0,5 min. Výsledné cestovní doby shrnuje následující

tabulka, viz tabulka 10.

Tabulka 10: Cestovní doby na trati Tábor – Bechyně [22]

Varianta
Cestovní doba [min]

V100 V130

Os (stávající stav) 48

Os (návrh) 43 42

Bylo uvažováno se zastavením ve všech přepravních stanovištích. Výsledné hodnoty

navrhovaných cestovních dob jsou tak nižší pouze o několik minut oproti stávajícím

hodnotám. Nabízí se zavedení vlaků Sp doplňujících vlaky Os. Spěšné vlaky by zastavovaly

pouze v dopravnách na trati. Tak by bylo možné dosáhnout systémových jízdních dob.
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9 Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na optimalizaci trati č. 202 Tábor – Bechyně, jejíž

součástí byla analýza stávajícího stavu trati, analýza problematických aspektů a návrh jejich

řešení.

Nejprve se práce zaměřila na charakteristiku regionu, ve kterém je trať vedena, z hlediska

socioekonomického i geografického. Nebyla opomenuta ani kapitola o dopravní obslužnosti

regionu se srovnáním různých druhů dopravy mezi vybranými relacemi.

Do všeobecného popisu trati byla zahrnuta historie, která ukazuje, jak se trať v minulosti

vyvíjela.

Dopravně-technologický význam trati ukázal aktuální rozsah osobní i nákladní dopravy dle

platných jízdních řádů. Průzkumy obsazenosti ve vybraných spojích dokázaly, že trať je

významná pro dopravní obslužnost regionu. Technický popis trati byl zaměřen na parametry

trati, železniční svršek a spodek. Ke zjištění parametrů napomohl Nákresný přehled

železničního svršku získaný od SŽDC. Dále byl analyzován technický stav všech

přepravních stanovišť na trati, k čemuž posloužily Pomůcky GVD. Kapitola o napájecím

systému včetně srovnání původního a současného napájecího systému ukázala výjimečnost

tratě.

Poté byly analyzovány problematické aspekty, mezi něž patří především infrastruktura jak na

trati, tak v jednotlivých přepravních stanovištích. Tím se rozumí např. nástupiště a z toho

plynoucí přístup cestujících do vlakových souprav a dále např. nevyužívání dovolených

hodnot nedostatku převýšení a z toho plynoucí prodlužování jízdních dob.

Návrh řešení problematických aspektů ukazuje variantně možná řešení kolejového

uspořádání a nástupišť v jednotlivých přepravních stanovištích. Prověřeno bylo i lokální

zvýšení rychlosti s využitím nedostatku převýšení I100 a I130. Některé oblouky byly v rámci

stávající stopy upraveny pomocí zvýšení převýšení na limitních 150 mm. Z nově navržených

geometrických parametrů koleje byla pomocí programu Dynamika vypočítána teoretická

jízdní doba. Výsledné zkrácení jízdních dob nebylo výrazné. K výraznějšímu zkrácení

jízdních dob by pomohlo zavedení spěšných vlaků obsluhujících pouze vybraná přepravní

stanoviště. Dále byla zvážena možnost instalace plnohodnotného zabezpečovacího zařízení,

s přihlédnutím k významu trati. Nebyly opomenuty ani různé varianty trakce.

Součástí bakalářské práce je několik příloh, mezi něž patří fotodokumentace a technické

výkresy. Fotodokumentaci tvoří vlastní fotografie pořízené při opakovaných návštěvách trati.
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Situace stávajícího stavu trati znázorňuje směrové vedení, vyznačení přepravních stanovišť,

parametry oblouků a rychlosti v jednotlivých úsecích. V situaci navrhovaného stavu trati jsou

znázorněny navržené parametry oblouků a rychlosti s využitím nedostatku převýšení I100

a I130. Všechny situace byly vypracovány na veřejně dostupném mapovém podkladu. Další

přílohy jsou tvořeny schématy přepravních stanovišť v jednotlivých variantách dle kolejového

uspořádání a zabezpečovacího zařízení. K vytvoření výkresů byl použit program AutoCAD

2012 s nadstavbou RailCAD.

Práce dokazuje, že je třeba věnovat pozornost i tratím regionálního významu, i když už

v dnešní době neslouží svému původnímu účelu, kterým byla především přeprava nákladu.

Dnes se jedná hlavně o přepravu cestujících. Postupným zhoršováním stavu trati dochází ke

snížení atraktivnosti železniční dopravy na úkor alternativních druhů dopravy.

Věřím, že poznatky získané tvorbou bakalářské práce a navržená řešení využiji

v budoucnosti.
