POSUDEK

OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Diplomant: Lukáš Strejce

Oponent: Ing. Ondřej Trešl

Posudek bakalářské práce pana Lukáše Strejce, studenta Českého vysokého učení technického, Fakulty dopravní, vypracované na téma:

„Optimalizace trati Tábor (mimo) – Bechyně (včetně)“

V úvodu posudku uvádím, že se diplomant velmi podrobně seznámil s danou problematikou, včetně provedení demograficko-ekonomické sondy, srovnání jízdních dob dle jednotlivých druhů dopravy a průzkumů přímo v terénu. Získané poznatky diplomant pak využil ke zpracování bakalářské práce. Bakalářská práce je zpracována v souladu se zadáním a s doporučeními vedoucího, součástí je i mnoho zdařilých grafických příloh, mj. i na mapových podkladech.

Zadání bakalářské práce bylo následující:

- shromáždit obecné informace o trati včetně historických fakt;
- pokusit se srovnat původní a současný trakční napájecí systém;
- vypracovat dopravní schémata stanic a dopraven na trati ve stávajícím a navrhovaném stavu;
- prověřit možnost lokálních zvýšení traťové rychlosti;
- provést průzkum obsazenosti ve vybraných spojích;
- zpracovat závěr.

Výsledkem bakalářské práce je velice kvalitní a též obsáhlá textová část, zahrnující v sobě tabulky i grafické přílohy. Kromě vhodně zvolených fotografií jsou publikována i schémata z vlastní tvorby autora. Kapitoly č. 6 a 7 a závěry-nezávěry v nich obsažené, bohužel, výstižně charakterizují postupy při rekonstrukcích tratí mimo transevropskou železniční síť, kdy jsou zkoumány všechny teoreticky možné, až nemožné varianty, avšak funkčnost celku ve prospěch regionu a jeho dopravy zatím upadá a vytrácí se s dobou, až je jediným možným krokem uzavření trati v důsledku neobhájitelných ekonomických nákladů na rekonstrukci infrastruktury; i provoz na ní. Kapitola č. 8 obsahuje vlastní návrhy diplomanta týkající se úprav dopraven. Provedení je na vynikající úrovni a v mezích aktuálních předpisů a zvyklostí jim není co vytknout. Pouze u schémat v příloze č. 7.2 (doprava Malšice) je otázkou, zda by nebylo vhodnější prohodit směry pojezdění kolejí č. 1 a 3, aby úrovnový přechod pro cestující křížil vlak odjíždějící, nikoliv příjíždějící.

Závěr:

Celkově je úprava bakalářské práce na velmi dobré úrovni, diplomant prokázal zvládnutí zadané problematiky. Obsažené návrhy, bohužel, odráží současný těžkopádný stav při modernizacích regionálních drah, daný z valné části tradicemi, obsahem a univerzálností směrnice č 32/2007 GŘ SŽDC, případně ještě v kombinaci s požadavky na interoperabilitu od MD.

Volba koncepčně zastaralých vozidel pro výpočet nových jízdních dob zase odráží jinou realitu – malou ochotu objednatele dopravy investovat do vozového parku a zajistit jeho disponibilitu tak, aby se blížila hodnotě 100 % a nedocházelo tak k narušování jízdního řádu.

Při obhajobě prosím okomentovat obsah příloh 4.1 a 4.2, zdali si je autor vědom nedodržení vztahu č. 13 (omezení převýšení vzhledem k velikosti, resp. „malosti“ poloměru) z ČSN 73 6360 u některých oblouků, zdali se jednalo o záměr, např. s ohledem na možné nasazení nových vozidel, nebo o chybu.

Na základě podrobného prostudování bakalářské práce uvádím, že práce splňuje, resp. převyšuje podmínky dané zadáním a doporučuji ji k obhajobě.

Diplomant splnil zadanou úlohu a bakalářskou práci klasifikuji známkou:

„A – výborně“

Ve Zdiměřicích dne 6. září 2017

Ing. Ondřej Trešl